
Seminar om landbrug og grundvandsbeskyttelse

Hvordan kan vi i fællesskab sikre en helhedsorienteret grundvandsbeskyttelse? 

TID OG STED
Mandag den 13. november 2023
Vissenbjerg Storkro, Søndersøvej 30, 5492 Vissenbjerg

FORMÅL
I grundvandet er der fundet stadigt flere uønskede stoffer, som har mange forskellige oprindelser. Det 
betyder, at udfordringerne med at finde løsninger, der kan sikre rent drikkevand i fremtiden, er nogle 
andre end for blot nogle få år siden. 

Formålet med workshoppen er, som fagfolk med forskellige specialer, at lytte til og diskutere de udfor-
dringer, som skal løses inden for både landbrug og vandforsyningsområdet. Fælles forståelse af udfor-
dringerne er et godt udgangspunkt for at finde langtidsholdbare løsninger og få dem gennemført.

DELTAGERE
Invitationen er sendt til fagpersoner, som i forskning, rådgivning, brancheorganisationer eller på anden 
måde, fagligt arbejder med grundvandsbeskyttelse.

PROGRAM:

Morgenbrød 09.00-10.00

Velkomst 10.00-10.05

Landbrug og grundvand 

Landbrugsproduktionen fylder arealmæssigt meget og skal sameksistere med mange andre interes-
ser. Vi kan og vil tænke en bæredygtig landbrugsproduktion sammen med løsning af andre vigtige 
opgaver i samfundet og i samarbejde finde den samfundsøkonomisk optimale løsning.

V. Adm. direktør Tom Heron, SEGES Innovation 

10.05-10.25

Hvilke stoffer truer drikkevandsforsyningen

Overblik over udfordringerne med pesticider, punktkilder, biosider, PFAS, naturstoffer etc.

V. Seniorgeokemiker Lærke Thorling, GEUS

10.25-10.45



                                                                                

Sikker drikkevandsforsyning

Grundvandsressourcen er begrænset og især omkring store byer udnyttet i en grad, hvor det bliver 
svært at finde nye kilder. Derfor har grundvandsbeskyttelsen så høj prioritet for både forsyninger og 
på det politiske plan. 

V. HOFOR Områdechef Anne Scherfig 

10.45-11.05

Pause 11.05-11.20

Pesticiderne

Hvorfor vil pesticider også i fremtiden være et led i landbrugets plantebeskyttelse, når alle snakker 
om biologiske løsninger, økologi, integreret plantebeskyttelse etc.

V. Afdelingsleder Carsten Fabricius, SEGES Innovation 

11.20-11.40

Kunsten at finde en pris, som er fair for alle parter?

Det har en pris at pålægge lodsejere restriktioner for deres arealanvendelse. Påvirkningen af en 
landbrugsbedrift vil være meget forskellig, så det er ikke trivielt at finde frem til en erstatning. For-
løbet med BNBO-aftaler har bidraget med mange erfaringer om proces og erstatningsniveauer.

V. Specialkonsulent Line Maagaard, Landbrug & Fødevarer, Erhvervsjura og Landskonsu-
lent Michael Højholdt, SEGES Innovation, Virksomhedsøkonomi

11.40-12.00

Frokost 12.00-12.45

Landbrugsvirksomhedens livsgrundlag er jorden

Når dyrkningen på en landbrugsbedrift i større omfang bliver påført restriktioner, har det konse-
kvenser for forretningsgrundlaget, kreditforhold, ejerens værdigrundlag og meget mere. 

V. Godsejer Poul Jakob Bønløkke, Lyngbygård Gods og Specialkonsulent Frank Bond-
gaard, SEGES Innovation, Vand, Miljø og Klimatilpasning

12.45-13.10

Den oplagte, men besværlige løsning

I Region Sjælland har man dannet et partnerskab for bæredygtig vandforsyning og rent drikkevand. 
Relevante aktører skal i fællesskab udvikle løsninger. Hvordan går det?

V. Faglig Chef Mette Oht Klitgaard, Danske Vandværker

13.10-14.00

Pause 14.00-14.15

Den langtidsholdbare grundvandsbeskyttelse

Plenumdiskussion om mulige løsninger, som mest samfundsøkonomisk sikrer rent drikkevand, 
landbrugsproduktion, biodiversitet og en attraktiv natur.

Moderator: Landskonsulent Poul Henning Petersen, SEGES Innovation

14.15-15.00

Baggrunden 
SEGES Innovation har i snart 3 år, i et projekt støttet af Promilleafgiftsfonden for Landbrug, arbejdet 
med forskellige aspekter af grundvandsbeskyttelse, herunder indsatsen omkring BNBO. Vi ønsker at 
afslutte projektet med dette seminar, hvor der bliver mulighed for vidensdeling og diskussion af, hvor-
dan indsatsen for beskyttelse af grundvandet skal tilpasses den nyeste viden om de stoffer, der i frem-
tiden vil give udfordringer for vandforsyningen.


